（A类）

中文广旅函〔20 〕□□号

中文广旅函〔2024〕第 84号

中山市文化广电旅游局关于市政协十三届
三次会议第 133194号提案答复的函

楼卫琴等委员：

你们提出的《关于创新香山书房运营模式助力“百千万工程”

美丽圩镇建设的建议》（提案第 133194号）收悉，经综合市教育

和体育局、团市委、市妇联、市文联等单位意见，现答复如下：

2022年以来，市委市政府认真贯彻新发展理念，我局协同各

镇街、各部门大力开展“香山书房”建设，取得良好社会成效，

至目前，全市 107家香山书房有力推进全民阅读书香中山建设，

助力城乡公共文化服务协调发展、浓墨重彩写好文化兴城“大文

章”，为“百千万工程”发展持续赋能。提案分析的存在问题非

常中肯，所提建议与我们部署推动的工作有“异曲同工之妙”，

我们结合实际对提案建议作出吸收转化，现阶段取得一定办理成

效。

一、不断完善香山书房多元化运营管理模式

香山书房作为新型公共文化空间，坚持“政府主导、公益为

中山市文化广电旅游局

主、多方参与、共建共享”工作思路，107家“香山书房”中，近

40%有社会力量参与运营，各香山书房结合实际因地制宜选择合

适的运营模式，探索政企共建、协会运营、公共资源有偿使用、

全域志愿服务等多种运营管理模式。如，紫马岭公园、华侨公园、

横栏镇永兴公园，三家香山书房均采取公共资源有偿使用运营模

式，由社会力量投资装修运营，有效激发社会资本创新创造活力，

政府监督指导部门对书房综合运营情况作出考核；西区西苑社区、

三乡镇桥头稻田、东区街道星球索书苑等香山书房，均由社会力

量参与运营，取得较好运营实效。

二、加强香山书房阅读推广的人力资源建设

我市全民阅读指导委员会印发《中山市全民阅读提质增效三

年行动计划（2024-2026）》，提出加强全民阅读人才培养体系建

设，加大阅读推广人专业人才培养力度，培养和选拔一支阅读推

广人、领读员队伍。现阶段，在全民阅读指导委员会统一推进下，

已建立起“金牌阅读推广人”“阅读推广点灯人”“百佳阅读推

广人”等导师库，人数达 140人，这些阅读推广人遍布各镇街各

行各业，涵盖在职在岗教师、文化传媒、文联妇幼、政府部门、

社会企业等领域，中山纪念图书馆及各镇街有关部门，在策划

“423”世界读书日、南国书香节中山书展、“香山书房之约”、

“香山书房之学”等阅读活动时，都会结合专业、场景、内容等

实际，邀请相应阅读推广人，更好发挥推广人所长为群众提供情

景式、品质化、专业化的阅读服务。

三、持续丰富香山书房配套功能和内涵价值

香山书房以群众需求为导向，按照“宜融尽融”“能融尽融”

思路，融合群众身边各种生活、工作、学习场景，107家“香山书

房”中，近 40%设在村居公共活动场所附近，30%设在公园、景

区、商圈附近，30%设在住宅小区和学校内。现阶段，也有一些

香山书房因其所处位置的便利性成为学生课余生活的重要学习阵

地。如，华侨公园香山书房、西区西苑社区香山书房、非遗主题

香山书房、妇女儿童活动中心香山书房、星球索书苑香山书房、

东区街道远青香山书房、三乡镇华丰香山书房、坦洲镇坦洲村社

区香山书房等。

此外，我们策划的“香山书房之约”“香山书房之学”等阅

读品牌活动，围绕中华优秀传统文化、国学经典、香山文化等不

同主题，促成名家名师与读者面对面分享交流，如，今年策划邀

请了一些本地、深圳、国内的知名作家和学者来香山书房进行阅

读分享，如窦文涛、伍美珍、朱海松、陈佳同、侯虹斌等，均有

与不同年龄段读者的互动与签名赠书，有效顺应读者阅读、学习、

进修需求，推动香山书房成为群众享受新时代高品质文化生活的

聚集地，成为传承中华优秀传统文化和传播现代文明的明亮礼堂，

为文化兴城建设发挥应有作用。

接下来，我们将总结香山书房建设运营经验，吸纳社会各界

更多可行性强的意见建议，推动香山书房可持续、高质量发展。

专此答复，诚挚感谢你们对香山书房工作的关心支持。

（此页无正文）

中山市文化广电旅游局

2024年 7月 9日

（联系人及电话：赵嘉俊，88337776）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室、市教育和体育局、团市委、市妇联、

市文联。

		2024-07-10T09:07:02+0800
	signature info(version:5.56.18)